
1
“Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successive modificazioni”

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 132 del 27/07/2023

OGGETTO: TARIFFE SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA A. S. 2023-24 – CONTRIBUTI 
AGEVOLAZIONI ISEE RESIDENTI E TARIFFA NON RESIDENTI

L'anno duemilaventitre addì ventisette del mese di Luglio alle ore 16:30, nella SEDE COMUNALE, in 
seguito a convocazione, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, 
si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano presenti o assenti al momento dell’adozione della presente delibera:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco SEGALA MARCO X
2 Assessore GRIONI MARIO X
3 Assessore RAVARA MARIA GRAZIA X
4 Assessore CASTELGRANDE DANIELE X
5 Assessore NOBILI JESSICA X
6 Assessore CATANIA ALFIO X
7 Assessore GARBELLINI ANDREA X
8 Assessore MARNINI NICOLE  X

Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 1

Partecipa ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario GeneraleGaeta Anna 
Lucia.

Presiede Il Sindaco, Segala Marco.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i convenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



2
“Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successive modificazioni”

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione così come riportata;

Non avendo rilievi da formulare in merito;

Visti gli allegati pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile espressi 
rispettivamente dal Responsabile del servizio interessato e dal Responsabile di ragioneria, così 
come previsto dall’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 come modificato dall'art. 3, comma 1, 
lett. b), D.L. n. 174/2012 convertito con L. n. 213/2012;

A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

1. di approvare la proposta della Responsabile dei Servizi Socio-Educativi avente all'oggetto 
“TARIFFE SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA A.S. 2023-24 – CONTRIBUTI AGEVOLAZIONI ISEE 
RESIDENTI E TARIFFA NON RESIDENTI“ che si allega alla presente quale parte integrante e 
sostanziale.

Quindi la Giunta Comunale, ad unanimità di voti, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'Art. 134, IV° comma, del D.lgs 267/00, al fine di consentire 
la pubblicizzazione delle tariffe



3
“Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successive modificazioni”

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE

Richiamate le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 62 del 18.07.2022 avente ad oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Approvazione”, n. 108 del 28.11.2022 
avente ad oggetto "Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Approvazione Nota 
di Aggiornamento" e n. 117 del 14.12.2022 avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2023-2025 e 
relativi allegati – Approvazione”;

Richiamate altresì le Deliberazioni di Giunta Comunale n. 241 del 29.12.2022 avente ad 
oggetto "Piano Esecutivo di Gestione finanziario triennio 2023-2025 - Approvazione" e n. 22 del 
9.2.2023 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 - 
Approvazione";

Richiamato il DUP 2023/2025 Missione 04 – Istruzione e diritto allo studio, Servizi ausiliari 
all’istruzione:

Refezione scolastica: Avvio del percorso di implementazione della nuova procedura di 
affidamento, anche analizzando l’ipotesi della concessione attraverso uno studio di 
fattibilità

Viste:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n 5 del 28/02/2023 con la quale è stato preso atto della 
relazione illustrativa delle ragioni e della sussistenza dei requisiti previsti per l’affidamento in 
concessione del servizio di refezione scolastica (ex D.lgs. 201/2022 art 14 comma 3);

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 20/04/2023 avente all’oggetto “Concessione del 
servizio di refezione scolastica per gli anni scolastici 2023/24, 2024/25, 2025/26 – approvazione 
documenti progettuali”

- la Determinazione dirigenziale n. 359 del 3/05/2023 avente all’oggetto: “Affidamento in 
concessione del servizio di refezione scolastica per gli anni scolastici 2023/24, 2024/25, 2025/26 
CIG 978820062A - Determina a contrarre”

- la Determinazione dirigenziale n. 525 del 03/07/2023 avente all'oggetto "Affidamento in 
concessione del servizio di refezione scolastica per gli anni scolastici 2023/24, 2024/25, 2025/26 
CIG 978820062A - Approvazione proposta di aggiudicazione all’operatore Dussmann Service Srl";

Considerato che il costo orario unitario posto a ribasso nella procedura aperta per 
l’affidamento in concessione del servizio di refezione scolastica corrisponde a € 5,40 oltre IVA;



4
“Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successive modificazioni”

Dato atto che Dussmann Service Srl in sede di gara ha formulato la seguente offerta 
economica al ribasso:

 € 5,34 oltre a IVA del 4% per un totale di € 5,55 a pasto;

Richiamato l’articolo n. 39 del Capitolato speciale e la relazione tecnica che definiscono la 
competenza dell’ A.C. nell’individuazione annuale delle tariffe rivolte all’utenza;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale N. 201 del 10/11/2022 con la quale è 
stato approvato per l'anno 2023 il prospetto delle tariffe e contribuzioni dei servizi a domanda 
individuale;

Dato atto che nell'ambito della definizione delle tariffe dei servizi a domanda individuale è 
determinata anche la quota di contribuzione relativa al servizio di refezione scolastica ovvero il 
costo del pasto a carico delle famiglie dei fruitori del servizio come di seguito specificato:

FASCIA VALORE ISEE RETTA GIORNALIERA

A fino a € 3.000 € 1,50

B € 3.001 a € 4.000 € 1,80

C € 4.001 a € 5.000 € 2,40

D € 5.001 a € 6.000 € 3,00

E € 6.001 a € 7.000 € 3,60

F € 7.001 a € 8.000 € 4,20

G € 8.001 a € 9.000 € 4,80

H € 9.001 a € 15.000 € 5,10

I € 15.001 a € 30.000 € 5,30

L Oltre € 30.001 € 5,50

Considerato che, sulla base della medesima delibera sopraccitata:
- A coloro che, residenti, non si avvarranno dello strumento dell'ISEE verrà applicata la retta 

giornaliera massima (L);
- Nel caso di nucleo familiare residente, con almeno tre figli tutti e tre frequentanti il servizio 

mensa, collocato nelle fasce ISEE da C) a I), si applica al secondo, terzo figlio e successivi, 
una riduzione sulla tariffa giornaliera pari al 20% per ciascun figlio; non verranno applicate 
riduzioni senza presentazione ISEE;

- Coloro che dichiarano di essere collocati in fascia massima (L) dovranno autocertificare 
l'appartenenza alla menzionata fascia;



5
“Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successive modificazioni”

- I minori non residenti ma in affido familiare a famiglie residenti nel comune di San Giuliano 
Milanese saranno equiparati ai minori residenti.

Visto inoltre l’art. 8 c. 5 dell’allegato alla D.G.C. n. 80 del 26/03/2018 “Linee Guida Distrettuali 
integrative del DPCM n. 159/2013, dell’art. 2 sexies della legge n. 89/2016 e della D.G.R. n. X/6972 
del 31/07/2017 per l’applicazione dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE)” 
che stabilisce che le agevolazioni concesse per i servizi che seguono un calendario scolastico e/o 
educativo, restano confermate fino alla fine dell’anno scolastico e/o educativo;

Dato atto pertanto che l’Ente corrisponderà al concessionario, come illustrato negli atti di 
gara, la quota di contributo integrativa della cifra unitario del costo del pasto, esclusivamente per 
le famiglie residenti utilmente posizionate nelle fasce ISEE agevolate;

Rilevato inoltre che l'azione comunale debba essere rivolta prioritariamente a favore della 
propria popolazione e del proprio territorio, in considerazione delle disposizioni recate dall'art.3, 
comma 2 e dall'art. 13, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e che, sulla base 
delle anzidette disposizioni normative, l’Ente Locale territoriale trova nel territorio – e quindi, nella 
comunità che vi risiede - il punto di riferimento per la sua azione ed il limite alla generalità dei suoi 
fini;

Preso atto che il Comune di San Giuliano Milanese - in un’ottica di buona gestione in 
termini di razionalità economica - intende far sì che ogni iniziativa amministrativa sia collegata in 
maniera prioritaria con il proprio territorio e, in considerazione di ciò, ritiene che l'azione 
comunale non possa sottrarre risorse ai suoi naturali destinatari, per utilizzarle a favore di altri 
soggetti - alla cui cura e tutela è preposto altro Ente locale;

Ritenuto pertanto necessario applicare alle famiglie non residenti la tariffa stabilita in sede 
di aggiudicazione di gara, ovvero pari a € 5,55 a pasto, introducendo la fascia M come di seguito 
declinato:

FASCIA VALORE ISEE RETTA GIORNALIERA

A fino a € 3.000 € 1,50

B € 3.001 a € 4.000 € 1,80

C € 4.001 a € 5.000 € 2,40

D € 5.001 a € 6.000 € 3,00

E € 6.001 a € 7.000 € 3,60

F € 7.001 a € 8.000 € 4,20

G € 8.001 a € 9.000 € 4,80



6
“Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successive modificazioni”

H € 9.001 a € 15.000 € 5,10

I € 15.001 a € 30.000 € 5,30

L Oltre € 30.001 € 5,50

M
non residenti

-------------- € 5,55

Dato atto che al termine della fase di iscrizione, sulla base degli ISEE prodotti dalle famiglie 
residenti, successivamente alla verifica degli stessi, verrà definita la quota di contribuzione a carico 
dell’A.C. da versare all’azienda Dussmann Srl

P R O P O N E

1. di mantenere invariate le tariffe relative al servizio di refezione scolastica per le scuole 
dell'infanzia, primarie e secondaria di I grado per l’anno scolastico 2023/2024 per le 
famiglie residenti;

2. l’applicazione della tariffa stabilita in sede di aggiudicazione di gara per le famiglie non 
residenti frequentanti le scuole del territorio, ovvero pari a € 5,55 a pasto, introducendo 
la fascia M;

3. di corrispondere alla ditta aggiudicataria Dussmann Srl la differenza fra il valore di 
aggiudicazione e il valore delle tariffe agevolate ed eventuali agevolazioni assegnate agli 
utenti residenti sul costo del pasto;

4. di dare mandato al Dirigente del Settore Servizi al Cittadino ed al Dirigente del Servizio 
Finanziario di adottare tutti gli atti necessari all’esecuzione della presente deliberazione.

25/07/2023 La Responsabile dei Servizi Socio-Educativi
Dott.ssa Elisabetta Pozzi



7
“Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successive modificazioni”

Letto, firmato e sottoscritto.

 Il Sindaco  Il Segretario Generale
Segala Marco Gaeta Anna Lucia


